
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 4 회 일반회계 보육아동과

보육아동과 116,054,559 113,999,514 2,055,045

국 51,875,312 51,137,913 737,399

기 323,439 319,934 3,505

도 31,878,047 30,926,595 951,452

시 31,977,761 31,615,072 362,689

보육·가족 지원 81,186,699 79,650,924 1,535,775

국 37,317,680 36,662,607 655,073

도 26,217,927 25,554,425 663,502

시 17,651,092 17,433,892 217,200

어린이집 운영지원 18,967,434 18,935,813 31,621

국 7,289,899 7,234,157 55,742

도 4,599,729 4,573,354 26,375

시 7,077,806 7,128,302 △50,496

휴일어린이집 돌봄지원사업 2,000 5,000 △3,000

307 민간이전 2,000 5,000 △3,000

02 민간경상사업보조 2,000 5,000 △3,000

○휴일어린이집 돌봄지원사업

2,000 5,000 △3,000경정 2,000,000원

평가인증 어린이집 냉방비 지원사업 53,400 60,000 △6,600

307 민간이전 53,400 60,000 △6,600

11 사회복지사업보조 53,400 60,000 △6,600

○평가인증 어린이집 냉방비 지원사업

53,400 60,000 △6,600경정 53,400,000원

보육지도 업무추진 6,050 9,600 △3,550

202 여비 6,050 9,600 △3,550

01 국내여비 6,050 9,600 △3,550

○보육지도 업무추진 6,050 9,600 △3,550경정 6,050,000원

보육교직원 인건비 지원 7,608,114 7,576,644 31,470

국 3,804,056 3,788,322 15,734

도 1,902,029 1,894,161 7,868

시 1,902,029 1,894,161 7,868

307 민간이전 7,608,114 7,576,644 31,470

국 3,804,056 3,788,322 15,734

도 1,902,029 1,894,161 7,868

시 1,902,029 1,894,161 7,868

10 사회복지시설법정운영비보조 7,608,114 7,576,644 31,470

○국공립법인어린이집 5,979,139 5,910,000 69,139경정 5,979,139,000원

국 2,989,569 2,955,000 34,569

도 1,494,785 1,477,500 17,285

시 1,494,785 1,477,500 17,285

○시간연장형교사 382,831 420,500 △37,669경정 382,831,000원

국 191,415 210,250 △18,835

도 95,708 105,125 △9,417

시 95,708 105,125 △9,417



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보육교직원 처우개선 지원 6,206,792 6,126,771 80,021

국 3,103,393 3,063,385 40,008

도 1,551,700 1,531,693 20,007

시 1,551,699 1,531,693 20,006

301 일반보상금 6,206,792 6,126,771 80,021

국 3,103,393 3,063,385 40,008

도 1,551,700 1,531,693 20,007

시 1,551,699 1,531,693 20,006

12 기타보상금 6,206,792 6,126,771 80,021

○교사근무환경개선비 2,807,665 2,727,644 80,021경정 2,807,665,000원

국 1,403,830 1,363,822 40,008

도 701,918 681,911 20,007

시 701,917 681,911 20,006

어린이집 교직원 처우개선 지원 2,193,750 2,193,750 0

도 438,750 438,750 0

시 1,755,000 1,755,000 0

301 일반보상금 2,193,750 2,193,750 0

도 438,750 438,750 0

시 1,755,000 1,755,000 0

12 기타보상금 2,193,750 2,193,750 0

○민간어린이집 보육교사 처우개선비

1,234,965 1,260,000 △25,035경정 1,234,965,000원

도 246,993 252,000 △5,007

시 987,972 1,008,000 △20,028

○어린이집 보육교직원 명절수당

453,235 428,200 25,035경정 453,235,000원

도 90,647 85,640 5,007

시 362,588 342,560 20,028

민간어린이집 보육교사 복리후생비 354,600 414,000 △59,400

301 일반보상금 354,600 414,000 △59,400

12 기타보상금 354,600 414,000 △59,400

○민간어린이집 보육교사 복리후생비

354,600 414,000 △59,400경정 354,600,000원

보육지원 업무추진 8,280 12,600 △4,320

202 여비 5,280 9,600 △4,320

01 국내여비 5,280 9,600 △4,320

○보육지원 업무추진 5,280 9,600 △4,320경정 5,280,000원

어린이집 보조인력 일자리 지원 936,000 939,000 △3,000

도 468,000 469,500 △1,500

시 468,000 469,500 △1,500

307 민간이전 936,000 939,000 △3,000

도 468,000 469,500 △1,500

시 468,000 469,500 △1,500

10 사회복지시설법정운영비보조 936,000 939,000 △3,000



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○어린이집 보조인력 지원(조리원,사무원,차량

운전 등) 936,000 939,000 △3,000경정 936,000,000원

도 468,000 469,500 △1,500

시 468,000 469,500 △1,500

보육료지원 59,348,845 58,766,711 582,134

국 29,154,321 29,016,000 138,321

도 21,111,468 20,704,846 406,622

시 9,083,056 9,045,865 37,191

영유아보육료 지원 37,116,164 36,698,050 418,114

국 24,125,506 23,853,700 271,806

도 6,495,329 6,422,200 73,129

시 6,495,329 6,422,150 73,179

301 일반보상금 37,116,164 36,698,050 418,114

국 24,125,506 23,853,700 271,806

도 6,495,329 6,422,200 73,129

시 6,495,329 6,422,150 73,179

01 사회보장적수혜금 37,116,164 36,698,050 418,114

○영유아보육료 지원 37,116,164 36,698,050 418,114경정 37,116,164,000원

국 24,125,506 23,853,700 271,806

도 6,495,329 6,422,200 73,129

시 6,495,329 6,422,150 73,179

누리과정 보육료지원 12,749,335 12,379,854 369,481

도 12,749,335 12,379,854 369,481

301 일반보상금 12,749,335 12,379,854 369,481

도 12,749,335 12,379,854 369,481

01 사회보장적수혜금 12,749,335 12,379,854 369,481

○누리과정지원 12,749,335 12,379,854 369,481경정 12,749,335,000원

도 12,749,335 12,379,854 369,481

가정양육수당 지원사업 7,736,639 7,942,100 △205,461

국 5,028,815 5,162,300 △133,485

도 1,353,912 1,389,900 △35,988

시 1,353,912 1,389,900 △35,988

301 일반보상금 7,736,639 7,942,100 △205,461

국 5,028,815 5,162,300 △133,485

도 1,353,912 1,389,900 △35,988

시 1,353,912 1,389,900 △35,988

01 사회보장적수혜금 7,736,639 7,942,100 △205,461

○가정양육수당 지원 7,736,639 7,942,100 △205,461경정 7,736,639,000원

국 5,028,815 5,162,300 △133,485

도 1,353,912 1,389,900 △35,988

시 1,353,912 1,389,900 △35,988

어린이집 기능보강 922,020 0 922,020

국 461,010 0 461,010

도 230,505 0 230,505

시 230,505 0 230,505

어린이집 신축사업 922,020 0 922,020

국 461,010 0 461,010



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 기능보강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 230,505 0 230,505

시 230,505 0 230,505

402 민간자본이전 922,020 0 922,020

국 461,010 0 461,010

도 230,505 0 230,505

시 230,505 0 230,505

03 민간위탁사업비 922,020 0 922,020

○공립 지정하나어린이집 신축

922,020 0 922,020922,020,000원*1식

국 461,010 0 461,010

도 230,505 0 230,505

시 230,505 0 230,505

취약계층 아동 보호 32,214,021 31,748,021 466,000

국 14,557,632 14,475,306 82,326

기 323,439 319,934 3,505

도 5,660,120 5,372,170 287,950

시 11,672,830 11,580,611 92,219

아동양육 32,084,021 31,618,021 466,000

국 14,557,632 14,475,306 82,326

기 323,439 319,934 3,505

도 5,650,120 5,362,170 287,950

시 11,552,830 11,460,611 92,219

아동발달지원계좌 지원 277,452 273,100 4,352

국 194,220 191,170 3,050

도 16,646 16,386 260

시 66,586 65,544 1,042

301 일반보상금 277,452 273,100 4,352

국 194,220 191,170 3,050

도 16,646 16,386 260

시 66,586 65,544 1,042

01 사회보장적수혜금 277,452 273,100 4,352

○아동발달지원계좌 지원 277,452 273,100 4,352경정 277,452,000원

국 194,220 191,170 3,050

도 16,646 16,386 260

시 66,586 65,544 1,042

입양ㆍ가정위탁 아동 심리치료 지원 사업 8,080 11,000 △2,920

국 5,656 7,700 △2,044

도 485 660 △175

시 1,939 2,640 △701

301 일반보상금 8,080 11,000 △2,920

국 5,656 7,700 △2,044

도 485 660 △175

시 1,939 2,640 △701

01 사회보장적수혜금 8,080 11,000 △2,920

○입양·가정위탁 아동 심리치료 지원

8,080 11,000 △2,920경정 8,080,000원

국 5,656 7,700 △2,044

도 485 660 △175



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,939 2,640 △701

입양아동 양육수당 지원 208,946 208,610 336

기 146,265 146,030 235

도 12,535 12,515 20

시 50,146 50,065 81

301 일반보상금 208,946 208,610 336

기 146,265 146,030 235

도 12,535 12,515 20

시 50,146 50,065 81

01 사회보장적수혜금 208,946 208,610 336

○입양아동 양육수당 지원 208,946 208,610 336경정 208,946,000원

기 146,265 146,030 235

도 12,535 12,515 20

시 50,146 50,065 81

입양비용 지원 13,500 8,830 4,670

기 9,451 6,181 3,270

도 809 530 279

시 3,240 2,119 1,121

301 일반보상금 13,500 8,830 4,670

기 9,451 6,181 3,270

도 809 530 279

시 3,240 2,119 1,121

01 사회보장적수혜금 13,500 8,830 4,670

○입양비용 지원 13,500 8,830 4,670경정 13,500,000원

기 9,451 6,181 3,270

도 809 530 279

시 3,240 2,119 1,121

보호아동 생활안정 지원 335,530 353,530 △18,000

도 72,506 76,706 △4,200

시 263,024 276,824 △13,800

301 일반보상금 335,530 353,530 △18,000

도 72,506 76,706 △4,200

시 263,024 276,824 △13,800

01 사회보장적수혜금 335,530 353,530 △18,000

○능력개발비 74,280 86,280 △12,000경정 74,280,000원

도 14,856 17,256 △2,400

시 59,424 69,024 △9,600

○대학생활안정금 54,000 60,000 △6,000경정 54,000,000원

도 16,200 18,000 △1,800

시 37,800 42,000 △4,200

가정위탁아동 양육비 지원 172,800 233,280 △60,480

301 일반보상금 172,800 233,280 △60,480

01 사회보장적수혜금 172,800 233,280 △60,480

○가정위탁아동 양육비 172,800 233,280 △60,480경정 172,800,000원

소년소녀가정 지원 0 2,880 △2,880



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 0 2,880 △2,880

01 사회보장적수혜금 0 2,880 △2,880

○소년소녀가정 지원 0 2,880 △2,880경정 0원

보호아동 지원 9,452 12,060 △2,608

201 일반운영비 8,452 11,060 △2,608

01 사무관리비 8,452 11,060 △2,608

○1 일반수용비 5,092 7,700 △2,608

▷요보호아동세대 전기안전 점검 수수료

5,092 7,700 △2,608경정 5,092,000원

저소득 아동 지원 9,000 14,680 △5,680

202 여비 3,000 7,680 △4,680

01 국내여비 3,000 7,680 △4,680

○아동업무 추진 3,000 7,680 △4,680경정 3,000,000원

307 민간이전 0 1,000 △1,000

01 의료및구료비 0 1,000 △1,000

○아동급식 조리종사자 건강검진비 0 1,000 △1,000경정 0원

아동급식 지원(학기중) 593,750 663,100 △69,350

도 593,750 663,100 △69,350

301 일반보상금 593,750 663,100 △69,350

도 593,750 663,100 △69,350

01 사회보장적수혜금 593,750 663,100 △69,350

○아동급식 전자카드(드림카드)

593,750 663,100 △69,350경정 593,750,000원

도 593,750 663,100 △69,350

아동급식 지원(도시락배달 유류비) 0 5,600 △5,600

도 0 1,120 △1,120

시 0 4,480 △4,480

307 민간이전 0 5,600 △5,600

도 0 1,120 △1,120

시 0 4,480 △4,480

11 사회복지사업보조 0 5,600 △5,600

○결식아동 급식 도시락 배달 유류비 0 5,600 △5,600경정 0원

도 0 1,120 △1,120

시 0 4,480 △4,480

아동수당 지원 19,739,400 19,548,940 190,460

국 13,817,580 13,684,260 133,320

도 1,776,546 1,759,400 17,146

시 4,145,274 4,105,280 39,994

301 일반보상금 19,739,400 19,548,940 190,460

국 13,817,580 13,684,260 133,320

도 1,776,546 1,759,400 17,146

시 4,145,274 4,105,280 39,994

01 사회보장적수혜금 19,739,400 19,548,940 190,460



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○아동수당 급여 19,739,400 19,548,940 190,460경정 19,739,400,000원

국 13,817,580 13,684,260 133,320

도 1,776,546 1,759,400 17,146

시 4,145,274 4,105,280 39,994

육아기본수당 지원 4,115,100 3,611,400 503,700

도 2,880,570 2,527,980 352,590

시 1,234,530 1,083,420 151,110

301 일반보상금 4,115,100 3,611,400 503,700

도 2,880,570 2,527,980 352,590

시 1,234,530 1,083,420 151,110

01 사회보장적수혜금 4,115,100 3,611,400 503,700

○육아기본수당 지원 4,115,100 3,611,400 503,700경정 4,115,100,000원

도 2,880,570 2,527,980 352,590

시 1,234,530 1,083,420 151,110

보장시설(아동) 수급 생계급여 467,260 532,260 △65,000

국 373,808 425,808 △52,000

도 46,726 53,226 △6,500

시 46,726 53,226 △6,500

307 민간이전 467,260 532,260 △65,000

국 373,808 425,808 △52,000

도 46,726 53,226 △6,500

시 46,726 53,226 △6,500

11 사회복지사업보조 467,260 532,260 △65,000

○보장시설(아동) 수급 생계급여

467,260 532,260 △65,000경정 467,260,000원

국 373,808 425,808 △52,000

도 46,726 53,226 △6,500

시 46,726 53,226 △6,500

아동양육시설 종사자 복지수당 202,960 207,960 △5,000

도 40,592 41,592 △1,000

시 162,368 166,368 △4,000

301 일반보상금 202,960 207,960 △5,000

도 40,592 41,592 △1,000

시 162,368 166,368 △4,000

12 기타보상금 202,960 207,960 △5,000

○아동양육시설 종사자 복지수당

202,960 207,960 △5,000경정 202,960,000원

도 40,592 41,592 △1,000

시 162,368 166,368 △4,000

재무활동(보육아동과) 1,504,258 1,452,555 51,703

보전지출 1,504,258 1,452,555 51,703

보조금반환 1,504,258 1,452,555 51,703

802 반환금기타 1,504,258 1,452,555 51,703

01 국고보조금반환금 794,320 750,574 43,746

○1 국고보조금 사용잔액 43,645 0 43,645



부서: 보육아동과

정책: 재무활동(보육아동과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2018년 어린이집 통학차량 잠자는 아이 확

인장치 설치 지원 2,003 0 2,003

▷2018년 어린이집 공기청정기 보급 지원

39,941 0 39,941

▷2018년 입양가정위탁아동 심리치료 지원

1,701 0 1,701

○2 국고보조금 이자반납금 101 0 101

▷2018년 어린이집 통학차량 잠자는 아이 확

인장치 설치 지원 5 0 5

▷2018년 어린이집 공기청정기 보급 지원

96 0 96

2,002,500원*1식

39,940,450원*1식

1,701,000원*1식

4,740원*1식

95,480원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 709,938 701,981 7,957

○1 시도비보조금 사용잔액 7,937 0 7,937

▷2018년 어린이집 통학차량 잠자는 아이 확

인장치 설치 지원 601 0 601

▷2018년 어린이집 공기청정기 보급 지원

7,190 0 7,190

▷2018년 입양가정위탁아동 심리치료 지원

146 0 146

○2 시도비보조금 이자반납금 20 0 20

▷2018년 어린이집 통학차량 잠자는 아이 확

인장치 설치 지원 2 0 2

▷2018년 어린이집 공기청정기 보급 지원

18 0 18

600,750원*1식

7,189,280원*1식

145,800원*1식

1,420원*1식

17,190원*1식

행정운영경비(보육아동과) 144,581 143,014 1,567

인력운영비(보육아동과) 52,740 51,173 1,567

인력운영비(보육아동과) 52,740 51,173 1,567

101 인건비 52,740 51,173 1,567

01 보수 51,003 49,436 1,567

○아프리카돼지열병 통제초소 비상근무 시간외

근무수당 1,567 0 1,5671,567,000원*1식


